
Determinazione n° 78 del 18/02/2025 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi Tecnici e al 
Territorio

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

Area 3 - Servizi Tecnici e al Territorio

N. 78 del 18/02/2025

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE 
IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI AFFERENTE 
AL PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3: 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. RETTIFICA QUADRO 
ECONOMICO FINALE.  CUP: F95J22000000001

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 



Determinazione n° 78 del 18/02/2025 - 2 -

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE IMPIANTO 
TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI AFFERENTE AL PNRR 
MISSIONE 1, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3: 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. RETTIFICA QUADRO 
ECONOMICO FINALE.

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità 

della dirigenza;

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 28 del 08/11/2024 (prot. n. 33225 pari data) con il quale è stato affidato l’incarico ad 

interim dell’Area 3 – Servizi al Territorio – al Dott. Maurizio Nieri a seguito della vacanza del posto del 

Dirigente dell’Area 3;

- il D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei 

sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la 

contabilità finanziaria;

- il D.lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.lgs. 

126/2014 citato;

- la Legge 13 Agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia” entrata in vigore il 07/09/2010;

- la Deliberazione di C.C. n. 26 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024 

- 2026. Approvazione”;

- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 30/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 – 

2026 e relativi allegati”;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025 – 2027 è stato differito al 
28/02/2025 e pertanto, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e 
ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Richiamata la determinazione dirigenziale Area 3 n. 380 del 10/06/2024 con la quale si approva lo stato finale, 
ordinario e straordinario, riferito alle lavorazioni eseguite a tutto il 22/04/2024 e il CRE dei lavori relativi 
all’efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni 
afferente al PNRR - Missione 1, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1, Investimento 1.3: finanziato 
dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU;

Dato atto che, per mero errore materiale, nel quadro economico finale non era stata inserita all’interno 

dell’importo riferito alla voce “Totale somme a disposizione” la somma di € 594,00 relativa al punto B.9 – 

“I.V.A. su Assistenza giuridico-amministrativa al RUP”, se pur conteggiata;

Dato atto, pertanto, che l’importo della voce “Totale somme a disposizione” risultava essere pari a € € 

115.978,52 anziché al corretto importo di € 116.572,52;



Determinazione n° 78 del 18/02/2025 - 3 -

Ritenuto pertanto necessario con la presente determinazione correggere l’errore materiale sopra riportato;

Considerato inoltre che nella precitata determina n.380/2024 si approva lo stato finale dei lavori riferito ai SAL 

straordinari ai sensi del D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022 e integrato dalla L. 197/2022, riferito alle 

lavorazioni eseguite a tutto il 22/04/2024, disponendo che “sarà richiesta autorizzazione all’utilizzo delle 

economie al Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo per il pagamento dell’importo sopra 

citato individuato per l’aggiornamento dei prezzi, pari a € 9.377,28 al netto dell’IVA al 22% (pari a € 

2.063,00)”:

Dato atto che con nota prot. n. 20427 del 10/07/2024 il Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo 

ha rilasciato autorizzazione all’utilizzo delle economie da ribasso per il pagamento dell’importo relativo ai SAL 

straordinari;

Ritenuto, pertanto, di inserire l’importo sopra citato nel quadro economico finale, sotto apposita voce, 

decurtandolo dalla voce “Economie da ribasso comprensive di IVA al 22%” per una completa e corretta lettura 

delle somme spese per l’intervento di cui trattasi;

Dato atto, quindi, di approvare le rettifiche apportate al quadro economico finale, per quanto sopra riportato, il 

quale risulta essere il seguente:

QUADRO TECNICO  ECONOMICO

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Totale importo dei lavori ribassati (- 21,68%) € 269.008,37

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.068,71

Totale importo dei lavori (A.1+A.2) € 271.077,08

B.  Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Spese di progettazione € 37.350,00

B.2 Cassa Previdenza 5% di B1 € 1.867,50

B.3 Spese tecniche incentivo interno art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.490,41 

B.4 Assistenza tecnica al RUP € 1.890,00

B.5 Assistenza giudirico-amministrativa al RUP € 2.700,00

B.6 I.V.A. su Lavori e Forniture 22%€ 59.636,96

B.7 I.V.A. su spese di progettazione 22% € 8.627,85

B.8 I.V.A. su  Assistenza tecnica al RUP 22% €  415.80

B.9 I.V.A. su Assistenza giuridico-amministrativa al RUP 22% € 594,00 

Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9) € 116.572,52

SAL straordinari ai sensi del D.L. n. 50/2022 convertito in L. 91/2022

Imponibile € 9.377,28

IVA 22%€ 2.063,00

Totale SAL straordinari € 11.440,28

Economie



Determinazione n° 78 del 18/02/2025 - 4 -

Economie da ribasso comprensive di IVA al 22% € 30.881,39

Economie sulle lavorazioni € 3.753,51

Economie  sulle somme a disposizione € 2.300,64

Totale economie € 36.935,54

TOTALE QUADRO ECONOMICO          € 436.025,42

Dato atto che il RUP è l’Arch. Elisabetta Coltelli, come da determinazione n. 543 del 25/09/2024;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la 
sottoscrizione del presente atto;  

DETERMINA 
Per quanto in narrativa esposto: 

1. Di rettificare il quadro economico finale dei lavori relativi all’efficientamento energetico dell’attuale 
impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni afferente al PNRR - Missione 1, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1, Investimento 1.3: finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU, approvato con precedente determina n. 380 del 10/06/2024 in quanto, per 
mero errore materiale, non era stata inserita all’interno dell’importo riferito alla voce “Totale somme 
a disposizione” la somma di € 594,00 relativa al punto B.9 – “I.V.A. su Assistenza giuridico-
amministrativa al RUP”, se pur conteggiata;

2. Di inserire all’interno del suddetto quadro economico, in specifica sezione, l’importo relativo alla 
voce “SAL straordinari ai sensi del D.L. n. 50/2022 convertito in L. 91/2022” il quale 
precedentemente era indicato in separata tabella nell’attesa dell’autorizzazione del Ministero della 
Cultura – Direzione Generale Spettacolo all’utilizzo delle economie da ribasso, per una completa e 
più corretta lettura delle somme spese per l’intervento di cui trattasi

3. Di approvare il quadro economico così rettificato, il quale risulta essere il seguente: 

QUADRO TECNICO  ECONOMICO

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Totale importo dei lavori ribassati (- 21,68%) € 269.008,37

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.068,71

Totale importo dei lavori (A.1+A.2) € 271.077,08

B.  Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Spese di progettazione € 37.350,00

B.2 Cassa Previdenza 5% di B1 € 1.867,50

B.3 Spese tecniche incentivo interno art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.490,41 

B.4 Assistenza tecnica al RUP € 1.890,00

B.5 Assistenza giudirico-amministrativa al RUP € 2.700,00

B.6 I.V.A. su Lavori e Forniture 22%€ 59.636,96



Determinazione n° 78 del 18/02/2025 - 5 -

B.7 I.V.A. su spese di progettazione 22% € 8.627,85

B.8 I.V.A. su  Assistenza tecnica al RUP 22% €  415.80

B.9 I.V.A. su Assistenza giuridico-amministrativa al RUP 22% € 594,00 

Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9) € 116.572,52

SAL straordinari ai sensi del D.L. n. 50/2022 convertito in L. 91/2022

Imponibile € 9.377,28

IVA 22%€ 2.063,00

Totale SAL straordinari € 11.440,28

Economie

Economie da ribasso comprensive di IVA al 22% € 30.881,39

Economie sulle lavorazioni € 3.753,51

Economie  sulle somme a disposizione € 2.300,64

Totale economie € 36.935,54

TOTALE QUADRO ECONOMICO          € 436.025,42

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto che i lavori di cui trattasi sono stati effettuati nell’ambito del progetto di efficientamento 
energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni, il quale 
afferisce al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di 
cinema, teatri e musei”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

6. di dare atto che il CUP inerente al presente provvedimento è: F95J22000000001;

7. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto. 



Determinazione n° 78 del 18/02/2025 - 6 -

Determinazione N. 78 del 18/02/2025
OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE 

IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO 
CIONI AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 
(M1C3), MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3: FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. RETTIFICA QUADRO ECONOMICO 
FINALE.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

Portoferraio, 18/02/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta



Determinazione n° 78 del 18/02/2025 - 7 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 78 del 18/02/2025

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 18/02/2025 al n. 182 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 
05/03/2025 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 18/02/2025
IL MESSO COMUNALE

Dott. Maurizio Nieri


